
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 
 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  
Della concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande a mezzo distributori 

automatici per la sede dell’ITL Perugia 
 

               CIG: Z453397961 
 
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 

VISTA la Determina a contrarre prot. 200 del 28/10/2021 per attivare indagine di mercato con n. 6 aziende 
aventi sede in Umbria, Toscana e Lazio presenti nel MePA, con l’esclusione del concessionario uscente in 
applicazione del criterio di rotazione, al fine di attivare trattativa diretta, ex art. 1 comma 2 lett. a) DL 76/2020 
conv. In L. 120/2020, per la concessione del servizio di erogazione di cibi e bevande calde e fredde mediante 
confronto tra le offerte pervenute; 

CONSIDERATO che nei termini indicati è pervenuta una sola offerta dalla società VENTURI VENDING SRL, con 
sede in Terni – Str. Di Sabbione, 75 (c.f. 01205720552); 

ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata; 

ACQUISITA copia della polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi per danni a persone o cose 
con massimale unico non inferiore a € 1.500.000,00 per sinistro, come previsto dal Disciplina di Gara;  

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica del casellario ANAC e del casellario giudiziale, all’acquisizione 
del DURC e della visura camerale,  oltre che dell’autodichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che ai fini ed in occasione della sottoscrizione del contratto l’affidatario dovrà costituire, a 
garanzia dell’esatto adempimento delle obbligazioni e del risarcimento dei danni da inadempimento, 
fideiussione bancario o assicurativa pari al 5% del canone triennale (pari al 50% della garanzia di cui all’art. 
103 D.Lgs. 50/2016, come da parere del MIT n. 723/2020);  

VALUTATO congruo e rispondente alle esigenze di questa Stazione appaltante, in base al Disciplinare di 
procedura ed al Capitolato d’oneri allegati alle richieste d’offerta, il servizio offerto dalla società Venturi 
Vending Srl, in termine di offerta tecnica (qualità dei prodotti, tempistica di intervento, certificazioni di 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

qualità) e di offerta economica, visto il canone di concessione offerto per il triennio 2022-2024 pari ad € 
3.300,00 rispetto alla base d’asta di € 3.000,00; 

DATO ATTO che si provvederà all’accertamento degli ulteriori requisiti previsti dalla normativa contenuta nel 
codice dei contratti e che in caso di insussistenza di uno o più di tali requisiti il contratto si intenderà 
immediatamente risolto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare all’operatore VENTURI VENDING SRL, con sede legale in Terni, Strada di Sabbione n. 75 (p. 

iva 01205780552), la concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande presso la sede 
dell’ITL Perugia di Via Palermo n. 106 a mezzo di n. 4 distributori automatici, per il periodo 
04/01/2022 – 03/01/2025, con le caratteristiche indicate nel “Disciplinare di gara” e nel “Capitolato 
speciale di oneri”, per un canone di gestione a carico del concessionario pari ad € 1.100,00 
(millecento/00) annui per tre anni, per un totale nel triennio pari ad € 3.300,00 (tremilatrecento/00); 

2. Che il canone annuo dovrà essere corrisposto in rate semestrali anticipate e versato, dall’ operatore 
economico affidatario del servizio, sul conto di tesoreria dell’ Agenzia acceso presso la Banca 
Nazionale del Lavoro, Dipendenza di Tesoreria-Roma utilizzando le seguenti coordinate bancarie: 
IBAN IT66W0100503382000000218490. Le rate dovranno essere versate entro un (1) mese dalla 
sottoscrizione del contratto la prima rata ed entro un (1) mese dalle scadenze semestrali le rate 
successive. VENTURI VENDING SRL è tenuta a trasmettere all’Ispettorato copia della quietanza 
dell’avvenuto pagamento di ogni rata semestrale ; 

3. Si rinvia al Capitolato speciale d’oneri per tutto quanto non richiamato nella presente determina; 
 

 
 
 

Sulla base dei chiarimenti forniti dall’Agenzia delle Entrate con risposta n. 321 del 25/07/2019, l’imposta di bollo, 
sempre a carico dell’operatore economico, sui contratti stipulati nel MePA redatti in formato elettronico e firmati 
digitalmente, può essere assolta tramite il contrassegno telematico o secondo la modalità virtuale. 
L’art. 3 del DPR 642/1972 dispone che il bollo si corrisponde mediante pagamento dell’imposta ad intermediario 
convenzionato, il quale rilascia, con modalità telematiche, apposito contrassegno, o in modo virtuale, mediante 
pagamento dell’imposta all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate o altri uffici autorizzati o mediante versamento in c/c 
postale. 
Nel caso si prescelga la prima ipotesi (versamento ad intermediario convenzionato), il fornitore potrà comprovare 
l’assolvimento del bollo, dandone comunicazione alla stazione appaltante con pec a itl.perugia@ispettorato.gov.it, 
apponendo il contrassegno sul documento di stipula o dichiarando sul documento in formato elettronico il codice 
numerico composto di 14 cifre rilevabili dal contrassegno telematico rilasciato dall’intermediario. 
Per i contratti su MePA non può essere utilizzato il modello F24. 

 
 
 
 
 
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
   
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 
conservato agli atti di questo Ufficio 
 
 
 
 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

		2021-12-20T17:23:24+0000
	BONTEMPO RITA


		2021-12-22T09:13:17+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000253.22-12-2021




